浦添市議会議長　殿

建設委員会

委員長　　下　地　惠　典

　令和元年５月20日から令和元年５月22日まで、委員会視察を実施いたしましたので、

下記のとおり報告します。

1 視察期間 令和元年５月20日（月）～令和元年５月22日（水）

2 視察場所 愛知県名古屋市　　愛知県半田市

3 視察項目 久屋大通公園整備運営事業について

「マイレポはんだ」について

4 視察参加者 下　地　惠　典　　　護得久　朝　文　　　上江洲　徹　也

下　地　秀　男　　　亀　川　雅　裕

5 調査内容 別紙のとおり

建設委員会視察報告書

記

令和元年６月10日

別紙１ 委員会名：建設 委員会

視察日 令和元年５月21日（火）

視察先 愛知県名古屋市

人口 2,317,646 人 （平成31年４月現在）

市面積 326 ㎢

議員定数 68 人

視察市の概要

調査項目

　久屋大通公園整備運営事業について

調査理由

調査内容

考察

（1）久屋大通公園の概要について
（2）久屋大通公園整備運営事業について
（3）久屋大通公園整備運営事業で見込まれる効果について
（4）今後の課題等について

　Park-PFIを活用した公園に関する管理運営方法を学習するため。本市において沖縄都市モノレール延
長に伴い、今後経塚公園の整備運営が考えられる。市民・行政・民間での経塚公園のにぎわい創出が重
要となってくることを考え、視察を行った。

・民間の企業グループにより、整備運営、管理。

・市の負担を軽減。あらゆる人が安心して憩いくつろげる安全で快適な空間。
　地域住民・事業者・行政が連携し、皆に愛される公園になると思う。

　名古屋市は、愛知県・岐阜県・三重県の東海三県にまたがる大都市圏の中枢である。2026年アジア競
技大会の開催、2027年には名古屋から東京品川間を約40分で結ぶリニア中央新幹線開業を控えている。
交流人口増加が見込まれる一方で、人口・経済活動が東京に吸い取られる「ストロー現象」が懸念され
ている。

別紙２ 委員会名：建設 委員会

視察日 令和元年５月21日（火）

視察先 愛知県半田市

人口 120,001 人 （平成31年３月現在）

市面積 47 ㎢

議員定数 22 人

視察市の概要

調査項目

「マイレポはんだ」について

調査理由

調査内容

考察

（1）マイレポはんだの概要について
（2）マイレポはんだ取り組み後の効果について
（3）マイレポはんだ取り組み後の市民の反応について
（4）今後の課題等について

　スマートフォンを利用して、道路の陥没や施設の破損など、身近な問題を市民の協力のもと解決す
る仕組みは本市においても取り組める事業であり、また、災害時には災害情報の共有など幅広く活用
できる事業であると考えたため。

・スマートフォンの無料アプリを利用して地域の課題や問題を解決する制度で、インターネットによ
り24時間365日課題を投稿できる。

・行政の目の届かないところの課題が把握できる。

・市は迅速な対応を目指しており、すばらしい制度だと思う。

・今はまだ市民の参加者が少ない。認知度が低いが、ＰＴＡ会合などで普及啓発し活用を促す。

　半田市は、まちづくりの基本理念を「健康で明るく豊かなまち」とし、将来の都市像として「次代
へつなぐ市民協働都市・はんだ」を掲げている。まちづくりにおける目標として①協働による自立し
た地域経営のまち、②地域資源を生かし魅力ある文化を創造・発信し続けるまちづくり、③安全で快
適な環境のもとで安心して暮らせるまちづくりを目指している。